
 

 

COMUNE DI CERESOLE D'ALBA 
Provincia di Cuneo 

 

 

COPIA  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 

N. 54 
 

OGGETTO:  REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX 
ART. 20 DEL, D.LGS. 19 AGOSTO 2016 N. 175 E S.M.I. - 
RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONE POSSEDUTE AL 
31/12/2018           

 
L’anno duemiladiciannove, addì venticinque, del mese di novembre, alle ore venti e 

minuti trenta nella sala delle adunanze consiliari del Palazzo Comunale, convocato dal Sindaco con 

avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione ORDINARIA ed in seduta 

PUBBLICA di PRIMA convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 
OLOCCO Franco Sindaco X       

BECCHIS Elio Consigliere X       

SONA Matteo Consigliere X       

VANZETTI Irene Consigliere X       

BERBOTTO Giuseppe Consigliere X       

NOTA Stefano Consigliere X       

BELTRANDO Luca Consigliere X       

BONETTO Giuseppe Consigliere X       

DEMICHELIS Margherita Consigliere X       

NOTA Annamaria Consigliere X       

FERRERO Roberta Consigliere X       

                        

                        
  Totale Presenti: 11 
  Totale Assenti: 0 
SERVENTI Giovanni- Vice Sindaco Assessore extra consiliare X       
GRANATO Laura Assessore extra consiliare X       

 

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale SAPETTI Dott. Fausto  

Essendo legale il numero degli intervenuti, OLOCCO Franco nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 



Sulla proposta di deliberazione di cui all'oggetto si esprimono i seguenti pareri ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 

18/8/2000 n. 267 e ss.mm.ii.. 

 
Parere Esito Data Il Responsabile 

Tecnico Favorevole 19/11/2019 F.to: Olocco Franco 

Contabile Favorevole 19/11/2019 F.to: Olocco Franco 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Relaziona il Sindaco;  

 Considerato che a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. n.175 del 19.08.2016 “Testo unico in 

materia di società a partecipazione pubblica (TUSP)” ed in particolare in attuazione delle 

disposizioni di cui all’art.24, con deliberazione del Consiglio comunale n.25  del 27.09.2017 , è 

stato adottato il piano di revisione straordinaria delle partecipazioni, corredato della relativa 

relazione tecnica e delle schede di cui al modello standard delle “Linee di indirizzo” predisposte 

dalla Corte dei Conti. 

 
Che tale attività di razionalizzazione ha prodotto i seguenti esiti 
 
1. Mantenimento nelle seguenti società: 

1 Ente Turismo Alba Bra Langhe e 
Roero S.c.r.l. 

quota dello 0,50% Mantenimento  

2 G.A.L. Langhe Roero Leader quota del 0,46% Mantenimento  
3 S.T.R. Società trattamento Rifiuti 

S.r.l 
quota del 1,26 % Mantenimento  

 
 
2. Avviamento delle seguenti azioni di razionalizzazione, cessione/alienazione : 

A) Società Roero Verde S.c.r.l.: veniva prevista la cessione delle quote  solo nel 
momento in cui non si potesse  procedere per motivi giuridici o di fatto, alla sua 
trasformazione in Associazione, così come previsto dall’art. 2500 septies del Codice 
Civile; la trasformazione in associazione è avvenuta a fine anno 2017  a seguito di   
approvazione del nuovo  Statuto dell’Associazione, come da delibera del Consiglio 
Comunale n. 34 del 20/12/2017;   

B) Società  Mercato Ortofrutticolo  del Roero scarL:  veniva prevista  la cessione della 
partecipazione, lasciando comunque la possibilità  di  valutare la trasformazione 
eterogenea in associazione ai sensi dell’art. 2500 septies del codice  civile ovvero in 
altra   forma giuridicamente consentita dalla legge. Tale valutazione , come da 
deliberazione adottata in data odierna, prevede il proseguimento dell’attuale modalità di 
gestione fino al 31.12.2021 

Che l’art. 20 del D.Lgs. n.175/2016 prevede che le Amministrazioni pubbliche effettuino 
annualmente, con proprio provvedimento, un'analisi dell'assetto complessivo delle società entro il 
31 dicembre di ogni anno ed inviato alla competente Sezione di controllo della Corte dei Conti. 
 
               
        Dalla ricognizione   emerge quindi che  



1) è possibile   mantenere , ai sensi degli artt.4 e 20 del predetto D.Lgs. n.175/2016, la propria 
partecipazione nelle seguenti società: 

 

1 Ente Turismo Alba Bra Langhe e 
Roero S.c.r.l. 

quota dello 0,50% 

2 G.A.L. Langhe Roero Leader quota del 0,46% 
3 STR Società Trattamento Rifiuti srl quota del 1,26 % 

 

Infatti per nessuna di queste società risultano in atto situazioni di criticità; tutte le società hanno 
chiuso in attivo i loro bilanci entro i  termini previsti per legge e, per le società facenti parte del 
perimetro di consolidamento, le risultanze degli stessi sono state inserite nel Bilancio consolidato 
del nostro Ente.  
 
2) In merito all’Ente Turismo Alba Bra Langhe Roero , si prende atto della modifica della 
denominazione sociale in “Ente Turismo Langhe Monferrato Roero” e delle altre modifiche 
statutarie, tra cui l’ operazione aumento di   capitale di euro 50.000,00 . 
 
In attuazione delle disposizioni del D.lgs. n.175/2016 e della L.R. n. 14/2016, l’Ente Turismo Alba 
Bra Langhe Roero ha predisposto le modifiche statutarie per l’approvazione da parte dei Comuni 
soci. 
               
Nel contempo  è emersa da parte delle istituzioni pubbliche, a cominciare dalla Regione Piemonte, 
la volontà di riunire i due ambiti territoriali di Langhe – Roero e di Asti sotto un’  unica ATL, facente      
capo a   quella con sede in Alba, al fine di garantire un sistema di governo del turismo unico di due  
territori; proprio per garantire l’equilibrio di governo della Società, la stessa ha richiesto 
l’autorizzazione all’ aumento di capitale a pagamento di euro 50.000,00, al fine di permettere a 
nuovi soggetti pubblici di cui all’art. 13, comma 2 della L.R. 14/16 del territorio della provincia di 
Asti, di sottoscrivere quote di capitale sociale.  
In data 28 settembre u.s., l’Assemblea straordinaria dei soci, con una rappresentanza pari al  
77,25% del capitale sociale, ha approvato il nuovo Statuto sociale, prevedendo, come 
sopraindicato, la modifica della denominazione sociale e l’aumento di capitale da € 20.000,00 ad € 
50.000,00 che consoliderà una maggiore presenza della Regione Piemonte la quale ha la 
possibilità di assumere una quota fino ad un massimo del 40% del capitale sociale aumentato. 
Il Consiglio Comunale di Ceresole d’Alba, con atto deliberativo n. 22 in data 24/10/2018 ha 
provveduto a recepire le modifiche statutarie. e con atto deliberativo n. 11 del 26.03.2019 ha 
sottoscritto l’aumento di capitale della società 
 

 
3) Per quanto riguarda invece la partecipazione  re lativa a : 

 
. Mercato Ortofrutticolo del Roero s.c.ar.l: avvalendosi della facoltà prevista dal c. 5 dell’art. 24 
del TULPS con atto deliberativo del 25.11.2019 il Consiglio Comunale ha deliberato il 
mantenimento fino al 31.12.2021 riservandosi a verificare ogni possibile misura alternativa di 
razionalizzazione. 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

Acquisito il parere favorevole del Revisore del conto espresso in data 25.11.2019 come da nostro 
protocollo n 4771 in pari data; 

 
Assunti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 i prescritti pareri favorevoli 
in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione in esame 

 

Con votazione unanime e favorevole, resa in forma palese, per alzata di mano; 



 
DELIBERA 

 
1. Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento 

2. Di approvare la revisione ordinaria delle partecipazioni societarie possedute dal Comune di 
Ceresole d’Alba alla data del 31/12/2018, di cui alla allegata Relazione parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

3. Di disporre che copia della presente deliberazione sia trasmessa a tutte le società partecipate dal 
Comune e inviata alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei Conti. 

4. Di demandare al responsabile del servizio finanziario tutti gli adempimenti connessi e 
conseguenti. 

 
 

  
 

 

 

 

SUCCESSIVAMENTE stante l'accertata urgenza, con separata ed unanime votazione, la 
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - 4° 
comma - del D.Lgs 267/2000 e s.m.i; 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 
IL PRESIDENTE 

F.to: OLOCCO Franco 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: SAPETTI Dott. Fausto 

 
 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 03-dic-2019 al 18-dic-2019  come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 
 
 
Ceresole d'Alba, li 03-dic-2019 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA 
PUBBLICAZIONE 

F.to:  BURZIO Dott.ssa Laura 
 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Ceresole d'Alba, li 03-dic-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 

SAPETTI Dott. Fausto 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

 
La presente deliberazione 
 
(  ) è divenuta esecutiva in data _______, ai sensi dell’art. 134, comma 3° del del Decreto Legislativo 
n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii. 
 
( X ) è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4° del del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii. 
 
 

Ceresole d'Alba, li 03-dic-2019 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: SAPETTI Dott. Fausto 

 
 

 

 


